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1. Bevezetés

Közösségi mintázatok detektálása, illetve a mögöttes mechanizmusok feltárása a

közösségi ökológia egyik legrégebben megfogalmazott célja (Mittelbach 2012). Már a

korai ökológusok is a közösségi mintázatokból következtettek a mögöttes

mechanizmusok meglétére vonatkozóan. Clements (1916) például, akit az észak-

amerikai növényökológusok úttörőjének tekintünk, a növényközösségeket koherens

egységeknek tekintette, mely egységek egy környezeti változó mentén jól

elhatárolódnak (clementsi mintázat). Gleason (1926) ugyanakkor úgy érvelt, hogy nem

maguk a közösségek, hanem csupán a fajok különböznek, ezért a közösségek

környezeti gradiens mentén történő rendeződése valójában a közösséget alkotó fajok

egyedi válaszát tükrözi (gleasoni mintázat). Tilman (1982) erős kompetíciót

feltételezve egy gradiens mentén olyan közösségek sorozatát vizionálta, ahol a fajok a

véletlenhez képest sokkal inkább "egyenletesen elosztott" mintázatot mutatnak

(egyenletesen elosztott mintázat - evenly spaced pattern), míg Diamond (1975) az

ökológiai gradiensek meglététől függetlenül a sakktáblaszerű mintázat meglétét

tekintette az erős kompetíció indikátorának (sakktábla mintázat - checkerboard

pattern). Végezetül ne feledkezzünk meg az egymásbaágyazott mintázatról (nested

pattern) sem, ahol a fajszegényebb közösségek a fajgazdagabb közösségek

részhalmazát képezik (Patterson és Atmar 1986). Ezen mintázatokat napjainkban

idealizált közösségi mintázatoknak, vagy amennyiben a több közösség együttes

vizsgálatát kívánjuk hangsúlyozni, akkor idealizált metaközösségi mintázatoknak

nevezzük (Ulrich és Gotelli 2013, Heino et al. 2015). Mivel az idealizált közösségi

mintázatok azonosításával és értelmezésével foglalkozó cikkek komoly elméleti

háttérrel rendelkeznek, ezért egyes vélemények szerint a mintázatok azonosítása

lehetővé teszi a mögöttes folyamatok indikálását (Leibold és Mikkelson 2002, Presley

et al. 2010)

A közösségi mintázatok elemzésének másik lehetősége az, amikor egy, a közösségi

mintázat bizonyos tulajdonságát kifejező függvényt használunk a vizsgált közösségek

jellemzésére. Ilyen függvény lehet például az egymásbaágyazottság vagy akár a béta

diverzitás. Az egymásbaágyazottsági függvények azt fejezik ki, hogy mennyire
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tekinthetők a fajszegényebb közösségek a fajgazdagabbak részhalmazának (Wright et

al. 1998, Ulrich et al. 2009, Podani és Schmera 2012); míg a béta diverzitási függvények

a közösségek fajkészletének variabilitását mérik (Koleff et al. 2003, Tuomisto 2010,

Anderson et al. 2011). Bár a közösségszerkezetet leíró függvények alkalmazása nem új

keletű, a béta diverzitás komponensekre történő felbontásának ötlete (Baselga 2010),

illetve annak matematikai leírása kétségtelenül komoly lendületet adott a

függvényekkel kapcsolatos kutatásoknak. Baselga (2010) javaslata szerint a közösségek

béta diverzitása egy fajkicserélődési és egy egymásbaágyazottság eredményeként

létrejött komponensre bontható. A felbontás jelentősége abban áll, hogy a

komponensek eltérő mögöttes mechanizmusokat feltételeznek, így a felbontás

különböző ökológiai, természetvédelmi és biogeográfiai kérdések megválaszolására

használható. A béta diverzitás komponensekre történő felbontásának újszerűsége és

jelentősége kritikai megjegyzéseket, intenzív vitát, illetve alternatív felbontások

létrejöttét eredményezte (Baselga 2012, Baselga és Leprieur 2015, Legendre 2014,

Podani és Schmera 2011, 2016).

Az eddig említett módszerek a közösségi mintázatot önmagukban vizsgálva (típusba

sorolás vagy függvény alkalmazás) következtetnek a közösségszerveződésre. Azonban

lehetőség van arra is, hogy a közösségeket alkotó fajok tulajdonságait (vagy más szóval

jellegeit) is felhasználjuk a közösségszerveződés megértéséhez. A jelleg alapú

módszerek előnye az, hogy egymástól távoli területek közösségeinek összehasonlítását

teszik lehetővé még akkor is, ha azok fajkészlete különböző (Feoli et al. 1985, Lausi és

Nimis 1985, Podani 1985, Statzner et al. 2001, 2004), illetve az, hogy a mögöttes

folyamatok követlenebbül értelmezhetővé válnak (Southswood 1977, Poff 1997).

Mindezek alapján nem meglepő, hogy az elmúlt évtizedekben a jelleg alapú kutatások

komoly térnyerést mutatnak (Heino et al. 2013). A jelleg alapú vizsgálatok lehetőséget

biztosítanak a közösségek összetételének leírására, illetve jellegállapotok

sokféleségének értelmezésére (Werger és Sprangers 1982, Feoli és Scimone 1984, Feoli

et al. 1984, Podani 1985, Orlóci 1991). Ez utóbbi témakörbe tartozik egyebek mellett a

funkcionális diverzitás, mely alatt a diverzitás ökoszisztéma-funkciókat befolyásoló

összetevőit értjük (Tilman et al. 1997).
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A közösségi mintázatok elemzésére használt módszerek kiválasztása és értelmezése

azonban nem egyszerű feladat még akkor sem, ha maguk a módszerek esetenként

rendkívül egyszerű matematikai eljárásokat alkalmaznak. Egy kritikus szemléletű

kutató számos példát tud felhozni hibás terminológiára, célkitűzésnek nem megfelelő

módszer alkalmazására vagy akár az alkalmazott módszer félreértelmezésére (Podani

és Schmera 2006, Carvalho et al. 2013, Chen és Schmera 2015, Schmera et al. 2014,

2015, 2018). Mindezek alapján talán nem meglepő, ha folyamatos igény van a már

meglévő numerikus ökológiai módszerek kritikai áttekintésére, illetve új módszerek

fejlesztésére, hiszen az ökológiai rendszerekről alkotott ismereteink csupán a vizsgált

kérdéskörnek megfelelő és egyértelműen értelmezhető eszközrendszer használatával

válhatnak valós tudássá.
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2. A dolgozat szerkezete és célkitűzései

A dolgozat általános célkitűzése a közösségi mintázatok elemzésére használt, mások és

általunk fejlesztett módszerek ismertetése, valamint alkalmazásuk és értelmezésük

kritikai bemutatása. Mivel a közösségi ökológia módszereivel foglalkozó közlemények

száma napjainkra könyvtárnyi mennyiségű irodalmat foglal magába (pl. Podani 1997,

Legendre és Legendre 1998, Tóthmérész 1997, Izsák 2001, Borcard et al. 2011), az

ismert módszerek feldolgozása túlmutat mind tudásomon, mind pedig egy ilyen

dolgozat adta terjedelmi lehetőségeken. Mindezek figyelembevételével csupán az

érdeklődési körömhöz legközelebb álló módszerek közleményekben is

megfogalmazott feldolgozására kerül sor.

A dolgozat alapvetően két nagy szerkezeti egységre osztható. Az első szerkezeti egység

(3. fejezet) a hely-faj adatmátrixokat vizsgáló módszereket, míg a második szerkezeti

egység (4. fejezet) a jelleg alapú módszereket veszi górcső alá. A két módszercsoport

között az a különbség, hogy míg a hely-faj adatmátrixokat vizsgáló módszerek csupán

egy hely-faj adatmátrixot használnak, addig a jelleg alapú módszerek a hely-faj

adatmátrixon túlmenően egy jelleg-faj adatmátrixra is támaszkodnak.

A hely-faj adatmátrixot vizsgáló módszereket bemutató szerkezeti egység (3. fejezet)

három alfejezetre bontható. A 3.1-es alfejezet egy metaközösségi mintázatok

értelmezésére fejlesztett módszer (Metaközösségi struktúra elemei módszer vagy

röviden EMS módszer - Elements of Metcommunity Structure, EMS framework, Leibold

és Mikkelson 2002, Presley et al. 2010) kritikai bemutatását tartalmazza. A 3.1-es

alfejezet a következő publikáción alapul:

Schmera D, Podani J, Botta-Dukát Z, Erős T (2018) On the reliability of the Elements of Metacommunity
Structure framework for separating idealized metacommunity patterns. Ecological Indicators
85: 853-860.

A 3.2-es alfejezet a helypárok vizsgálatán alapuló függvények világába kalauzolja el az

olvasót. A hely-faj adatmátrixok tulajdonságainak számszerűsítése rendkívül összetett


[…]


használatát nem tudjuk támogatni.

4. A diverzitásfelosztás a leggyakrabban alkalmazott eljárás a béta diverzitás

számszerűsítésére hierarchikus mintavételezés esetén. Kimutattuk, hogy az így

kapott béta diverzitási értékek összehasonlítását korlátozza a mintaméretek

esetleges különbözősége, illetve a mintavételi egységek diverzitás-felosztásban

alkalmazott aggregációja. Javaslatot tettünk egy olyan eljárásra, aminek

segítségével hierarchikus mintavételezés esetén is torzítatlanul számítható a

különböző szintek béta diverzitása (relatív béta diverzitás), illetve a tájelemek

hozzájárulása (hozzájárulási érték) úgy, hogy ezen értékeket nem befolyásolja a

minta és a fókusz mérete sem. A módszert egy null modell teszttel egészítettük
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ki. Az új módszer használhatóságának alátámasztására különféle statisztikai

teszteket alkalmaztunk. Az új módszer lehetőséget teremt a béta diverzitás

alaposabb megismerésére.

5. A közösségi mintázatok feltárása hagyományosan helypárok vizsgálatával

történik. Egyes vélemények szerint azonban a helypárokkal végzett vizsgálatok

aggregációja (pl. átlaga) nem képes megfelelő módon jellemezni az adatmátrix

tulajdonságait, ezért speciális függvényekre van szükség. Az ilyen - teljes

adatmátrixokat vizsgáló - függvényekre komoly figyelem irányult az utóbbi

években. Sajnos azonban a helypárokról a teljes adatmátrix vizsgálatára történő

áttérés nem egyszerű feladat. Tisztáztuk az átfedő fajok fogalmát, javaslatot

tettünk a teljes adatmátrixot vizsgáló módszerek osztályozására, illetve

összehasonlítottuk a már létező módszereket. Mesterséges és valós adatokon

végzett vizsgálataink azt mutatják, hogy a közösségi mintázatról levont

következtetések jelentősen függnek az alkalmazott módszertől.

Következésképpen, eredményeink a módszer kiválasztásának fontosságát

hangsúlyozzák.

6. Javaslatot tettünk az SDR módszer jelleg és filogenetikai alapú kiterjesztésére.

Javaslatunk szerint a vizsgált közösségek teljes taxonómiai, funkcionális vagy

filogenetikai diverzitását értelmezhetjük egy faként, ahol a fa terminális

csomópontjai maguk a fajok. Az SDR módszer logikáját követve felbonthatjuk a

helypárok ághosszait közös és egyedi ághosszakra, illetve kifejezhetjük a béta

diverzitást és annak komponenseit (kicserélődést és különbséget).

Következésképpen létrehoztunk egy módszert, ami lehetőséget teremt a

taxonómiai, filogenetikai és funkcionális béta diverzitások (Tβ, Pβ és Fβ)

ugyanazon módszertan szerinti mérésére, illetve azok kicserélődési és

különbözőségi komponensekre történő felbontására.

7. A jelleg alapú vizsgálatoknak kiemelt szerepük van a vízi gerinctelenekkel

kapcsolatos kutatásokban, hiszen egymástól távoli területek közösségeinek

összehasonlítását teszik lehetővé még akkor is, ha azok fajkészlete különböző.

Kimutattuk, hogy vízi gerinctelenekkel foglalkozó kutatók a súlyozás alatt kétféle
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matematikai eljárást is használnak, illetve nem minden esetben tudják a faj-

jelleg és hely-faj adattáblákat megfelelően összekötni és értelmezni.

Bemutattuk, hogy egyes véleményekkel ellentétben a jellegértékek

jelenlét/hiány, abundancia, illetve log-transzformált abundancia adatokkal is

súlyozhatók és értelmezhetők. Azonosítottunk néhány vízi gerinctelenek jelleg

alapú vizsgálatával kapcsolatos következetlenséget és javaslatot tettünk egy

egységes terminológiára, ami lehetővé teszi a vízi gerinctelenekkel kapcsolatos

jellegek operatív használatát.

8. Javaslatot tettünk egy új funkcionális diverzitási függvényre (MFAD).

Mesterséges és valós adatok felhasználásával bemutattuk, hogy az új függvény

teljesíti mind az iker-, mind a monotonitási kritériumot, továbbá nem érzékeny

a gyűjtött fajok számára. Javaslatot tettünk továbbá arra, hogyan lehet

kvantifikálni a közösség egy tagjának hozzájárulását a közösség teljes

funkcionális diverzitásához. Mindehhez az általunk javasolt MFAD indexből

indultunk ki. Megmutattuk, hogy az MFAD lebontható a funkcionális egységek

funkcionális értékére (FV) oly módon, hogy a funkcionális egység eltávolítása

esetén az egység funkcionális értéke matematikai összefüggésben van az új

közösség csökkenő MFAD értékével. Valós adatok felhasználásával

demonstráltuk az új módszer működését.

9. Áttekintettük a vízi gerinctelenek funkcionális diverzitásával kapcsolatos

kutatásokat. Megállapítottuk, hogy a Cummins féle táplálkozási jellegek mellett

számos biológiai és ökológiai jelleget használnak a vízi gerinctelenek

funkcionális diverzitásának kifejezésére. Tizennégy függvény használatát

regisztráltuk, melyek közül Rao kvadratikus entrópiáját használják a

leggyakrabban. Megállapítottuk, hogy a vízi gerinctelenek funkcionális

diverzitásról alkotott tudásunk akár torz is lehet, hiszen az főleg európai és

észak-amerikai vízfolyások vizsgálatán alapul. A legtöbb publikált tanulmány

szerint az élőhely környezeti változói befolyásolják a vízi gerinctelen közösségek

funkcionális diverzitását, ugyanakkor az emberi zavarás hatásának megítélése

ellentmondásos. A tudományterület fejlődése érdekében javaslatokat is

megfogalmaztunk.
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