Schmera Dénes „Közösségi mintázatok elemzése: módszerek és értelmezésük”
című doktori értekezésének (MTA Doktori Pályázat) értékelése

Schmera Dénes nemzetközi szinten is kimagasló, magas szintű tudományos teljesítményét tükrözi az értekezés, ami az elmúlt évtizedek kutatásait és rangos nemzetközi publikációk eredményeit összegzi. Az értekezés struktúrája, tagoltsága jó, kiváló didaktikai érzékkel megírt, következetes munka. Szakmai értelemben két nagy témakör köré épül az értekezés. Az egyik nagy témakör a hely-faj adatmátrixokat vizsgáló módszerek, míg a másik nagy témakör napjaink meghatározó témájához a jelleg alapú (trait-based) módszerekhez kapcsolódik. Mindkét témakörben alapvető eredményeket publikált a pályázó.

A disszertáció a közösségi szintű biológiai mintázatok elemzésével foglalkozik, elsősorban a módszertani kérdéseket vizsgálva. Ezek a kutatások azonban sohasem öncélúak; kiváló érzékkel koncentrálnak mindig arra, hogy a módszerek fejlesztése arra szolgáljon, hogy jobban megértsük a biológiai folyamatokat, a közösségek szerveződésének mechanizmusát és ezáltal hatékonyabbak lehessünk a biodiverzitás megőrzésében.

A sokdimenziós adatok elemzése, a közösségi szintű mintázatok generáló ökológiai összefüggések megértése komoly kihívást jelent. Nem véletlen, hogy a számítógépek megjelenésével egyidőben, az informatika hajnalán az ökológusok vezető szerepet játszottak a sokdimenziós adatok elemzésére szolgáló heurisztikus módszerek fejlesztésében. Számos kimagasló kutatót lehetne említeni a korai periódusból; az 50-es és 60-as évek meghatározó munkásságú kutatói közül David W. Goodall-t és Orlóci Lászlót említem, akik számos módon kötődtek, kötődnek napjaink magyar kutatói generációjához is. Az a csodálatos a sokdimenziós, közösségi szintű ökológiai adatok elemzésében, hogy ez a legkevésbé sem csak számítástechnikai vagy statisztikai, matematikai probléma, ami néhány numerikus formula megadásával és hatékony algoritmus kódolásával megoldható. Számomra egyik érdeme a jelöltnek és az általa készített disszertációnak hogy világosan látja ezt és meg is fogalmazza. A közösségi mintázatok elemzésére használt módszerek kiválasztása és értelmezése nem egyszerű feladat még akkor sem, ha a módszerek viszonylag egyszerű matematikai, statisztikai eljárásokat alkalmaznak. Valóban folyamatos igény van a meglévő numerikus ökológiai módszerek kritikai áttekintésére, illetve új módszerek fejlesztésére. Az ökológiai rendszerekről alkotott ismereteink a vizsgált kérdéskörnek megfelelő és egyértelműen értelmezhető eszközrendszer használatával válhatnak valós tudássá. A jelölt munkássága egyértelműen tükrözi ezt a szemléletet.

## A dolgozat új tudományos eredményei

A dolgozat alábbi új tudományos eredményeit szeretném kiemelni.

1. Kimutatta, hogy az adatmátrix-átrendezés, azaz a helyek és fajok sorrendje az adatmátrixban, befolyásolhatja a későbbi tesztek eredményét. A korrespondencia elemzéssel átrendezett adatmátrix nem használható valós környezeti gradiensek vizsgálata esetén és nem tekinthetjük egy standardizált módszernek.
2. A sakktábla mintázat a 80-as évek kvantitatív ökológiai vitáinak egyik sarokköve volt (pl. a Cody-Diamond versus Connor-Simberloff vitában). A jelölt kimutatta, hogy a koherencia teszt nem alkalmas a sakktábla mintázat kimutatására, a fajkicserélődési teszt pedig nem képes egymásba ágyazott mintázatot egyértelműen kimutatni. Zajtesztek sorozatának elemzésével kimutatta, hogy az idealizált mintázatok kimutatásának megbízhatósága jelentősen különbözik.
3. Javasolt egy rendkívül elegáns módszert, ami egy szimplexén ábrázolja a sokfajos közösségek jellemzésére szolgáló három alapvető mennyiséget: az eljárás a helypárok fajszerkezetét bontja fel átfedő és kicserélt fajokra, illetve a helypár fajszerkezet-különbségére. Ilyen módon a szimplexén grafikusán jeleníthető meg a béta diverzitás és az egymásba ágyazottság.
4. A béta diverzitás régi téma; gondoljunk csak Robert H. Whittaker „*citation classics*” cikkére, melyet 1960-ban publikált az *Ecological Monograph*-ban, melyben a beta-diverzitásra is ajánlott egy jól használható jellemzést. A 2000-es éveket a beta diverzitás jellemzésének reneszánsza jellemzi. Számos cikk, új eredmény és javaslat jelent meg, számottévó vitát is generálva. A beta-diverzitás komponensekre történő felbontása a numerikus ökológia dinamikusabban fejlődő területe. A jelölt kutatásai során az SDR módszerben megfogalmazott béta diverzitás-felbontást (POD felbontás) és a BAS felbontás kapcsán megállapította, hogy a két rendszer nehezen összehasonlítható. A POD felbontás egy komplex rendszer része (SDR módszer), míg a BAS felbontást nehéz egyéb ökológiai koncepciókkal kapcsolatban hozni.
5. Javasolt egy olyan eljárást, aminek segítségével hierarchikus mintavételezés esetén is torzítatlanul kiszámítható a különböző szintek béta diverzitása (relatív béta diverzitás), illetve az egyes tájelemek hozzájárulása úgy, hogy ezen értékeket nem befolyásolja a kutatási lépték. A módszerhez null-modell tesztet is kidolgozott,
6. Javaslatot tett az SDR módszer trait- és filogenetikai alapú kiterjesztésére. Javaslatára szerint felbonthatjuk a helypárok ághosszait közös és egyedi ághosszakra, illetve kifejezhetjük a béta diverzitást és annak komponenseit, a kicserélődést és a különbséget. Ilyen módon a módszer lehetőséget teremt a taxonómiai, filogenetikai és funkcionális béta diverzitások ugyanazon módszertan szerinti mérésére, illetve azok kicserélődési és különbség-komponensekre történő felbontására.

7. Javasolt egy új funkcionális diverzitás-függvényt (MFAD). Valós és generált adatok felhasználásával bemutatta, hogy az új függvény teljesíti az iker-, mind a monotonitási kritériumot is és nem érzékeny a gyűjtött fajok számára.

8. Rámutatott hogyan lehet kvantifikálni a közösség egy tagjának hozzájárulását a közösség teljes funkcionális diverzitásához. Megmutatta, hogy az MFAD lebontható a funkcionális egységek funkcionális értékére és kimutatta, hogy a funkcionális egység eltávolítása esetén az egység funkcionális értéke hogyan függ össze az új közösség csökkenő MFAD értékével.

### Kérdéseim

1. A közösségek elemzésének korábbi korszakában pl. a TWINSpan elemzés vagy még napjainkban is a DECORANA vagy a CCA általánosan használt eljárások. Ezek az eljárások mind a korrespondencia elemzésen alapulnak. Ezek a módszerek robusztusnak tűnnek. Hogyan látja, valós, nagyléptékű terepi adatok elemzése esetén valóban jelentős hibák adódhatnak-e amiatt, hogy a korrespondencia elemzés érzékenysége a helyek és fajok megadásának sorrendjére?

2. A sokfajos közösségek jellemzőinek szimplexen történő grafikus bemutatása egy rendkívül elegáns és könnyen számolható módszer. Rangos nemzetközi lapban (Oikos) jelent meg. Két kérdésem van. A cikk megjelenésekor úgy gondoltam, hogy ez egy általánosan használt eljárás és sokat citált publikáció lesz. Az eddigiek nem igazolják ezt az optimizmust. Miben látja, hogy nem terjed gyorsabban a módszer és miért nem használják gyakrabban a közösséget jellemző elemi statisztikák bemutatására?

3. A trait-alapú elemzések hihetetlen mennyiségű Nature, Ecology Letters és egyéb nagy impaktú publikációt eredményeztek. Hogyan látja, a makrogerinctelen fauna elemzésében hozhat-e áttörést a trait-alapú elemzés vagy csak divathullámról van szó?

Összegzésként megállapítom, hogy Schmera Dénes a kvantitatív ökológia területén nemzetközileg is számottevő eredményeket ért el, eredményeit rangos nemzetközi lapokban publikálta. Ezek alapján feltétlen támogatom az MTA Doktora cím odaítélését.

Dr. Tóthmérész Béla

Dr. Tóthmérész Béla
az MTA doktora